

Sprawozdanie ze spotkania Jadwigi Łuczak-Wawrzyniak, Przewodniczącej PTP, oraz dr Marty Boczkowskiej z prof. Urszuli Demkow, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia 17 lutego 2025 r.

W nawiązaniu do trafnej i merytorycznej wypowiedzi prof. Urszuli Demkow, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, podczas lutowej Komisji Zdrowia poświęconej evidence-based medicine (6 lutego 2025 r., [link do transmisji](#)), odbyło się kolejne spotkanie Jadwigi Łuczak-Wawrzyniak, Przewodniczącej PTP, oraz dr Marty Boczkowskiej z Wiceminister Zdrowia. Było ono swoistą kontynuacją wcześniejszych rozmów.

Rozmowa dotyczyła roli psychologów w systemie ochrony zdrowia, ze szczególnym uwzględnieniem specjalistów psychologii klinicznej. Zwrócono uwagę na niedocenywanie wykwalifikowanych specjalistów, niską wycenę ich świadczeń oraz zniesienie wymogu, by wchodził oni w skład zespołów w procedurze kontraktowania świadczeń gwarantowanych w ramach oddziałów psychiatrycznych i somatycznych oraz Poradni Zdrowia Psychicznego i Centrów Zdrowia Psychicznego. Podkreślono także niewykorzystanie ich kompetencji w diagnozie i terapii psychologicznej w leczeniu i rehabilitacji pacjentów. Wspomniano również o znaczeniu psychologów transportu oraz psychologów medycyny pracy w systemie ochrony zdrowia. W związku z koniecznością prowadzenia szczegółowej klinicznej diagnozy psychologicznej zaproponowano stworzenie ścieżki kształcenia w ochronie zdrowia, obejmującej powołanie specjalizacji z psychologii medycyny pracy lub utworzenie drugiej ścieżki kształcenia specjalizacyjnego w tej dziedzinie – analogicznie do rozwiązań funkcjonujących w zakresie Zdrowia Publicznego, gdzie istnieją odrębne ścieżki dla lekarzy i nie-lekarzy.

W nawiązaniu do posiedzenia Komisji Zdrowia (6 lutego 2025 r., [link do transmisji](#)) poruszono również temat szarlatanerii w psychoterapii i usługach psychologicznych. Reprezentantki PTP podziękowały prof. Urszuli Demkow za stanowisko stojące na straży nauki, podkreślając, jak istotne dla organizacji świadczeń zdrowotnych jest opieranie się na dowodach naukowych. Zaznaczono, że jedynie bezpieczne oddziaływania psychoterapeutyczne zgodne z EBPP powinny być wspierane przez państwo. Przytoczono wyniki [raportu naukowego](#) z października 2024 r., afiliowanego przez PTP, pt. „Potrzeby i preferencje Polek i Polaków w zakresie usług psychoterapeutycznych”, omawiając m.in. preferencje dotyczące wykształcenia bazowego psychoterapeutów. Podkreślono również, że znakomita większość środowiska wykazuje w tej kwestii spójność i solidarność.

Wyrażono zaniepokojenie otwieraniem szkoleń psychoterapeutycznych dla wszystkich magistrów oraz wniesieniem projektu Grupy Roboczej jako projektu poselskiego do dalszego procedowania ustawy o zawodzie psychoterapeuty. Podkreślono, że zapisy zawarte w projekcie mogą narażać pacjentów – zarówno w publicznej ochronie zdrowia, jak i w sektorze komercyjnym – na stosowanie metod niezwyfikowanych naukowo. Zwrócono uwagę, że nie wszystkie techniki stosowane w rekomendowanych modalnościach psychoterapeutycznych spełniają kryterium naukowej weryfikacji.

Spotkanie zakończono zapewnieniem o dalszej obustronnej współpracy w kwestiach istotnych dla społeczności psychologów w ochronie zdrowia.

Opracowała Przewodnicząca PTP
dr Jadwiga Łuczak-Wawrzyniak